ffi

I

ASSEMBTEIA TEGISIÁTIVA DO ESTADO DO ACRE

DEPUTADO AFONSO FERNANDES - SOTIDARIEDADE

PROJETO DE LEI NO 0L noze

úcr\$.$N§

U!

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1., Fica denominada Rodovia Estadual Pecuarista Betão a

Rodovia Estadual AC-90, conhecida popularmente como Estrada Transacreana,

no território do Estado do Acre.

Art. 20 A denominaçáo referida no art. 1o tem por objetivo reconhecer a

contribuição do pecuarista Betiio ao desenvolvimento da pecuária, da

economia rural e da gêração de êmprêgo e renda no Estado do Acre.

Dispoe sobre a

denominação da Rodovia

Estadual AC-90, conhecida

como Estrada

Transacreana, que passa a

denominar-se Rodovia

Estadual Pecuarísta

BetÍio, e dá outras

providências.

GABINETE DO DEPUTADO AFONSO DERNANOES
Rua Arlindo Porto Leal, no 241 - Centro - ALEAC - 30 PISO, CEP: 69.908-040 - Rio Branco/Ac

Í el.: 68 4076-4077 I É-matl deD.afonso.femande@al.ac leo. br

ASSEMBTEIA TEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

DEPUTADO AFONSO FERNANDES - SOLIDARIEDADE

Art. 3o O Poder Executivo, por meio dos órgãos competentes, adotará

as providências administrativas necessárias ao implemento desta lei, incluindo a

atualização de registros oficiais e da sinalizaçâo viária pertinente, observadas as

normas técnicas de trânsito e sem criação de despesa obrigatória além da

dotação orçamentária existente.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das sessões "Dêputado Francisco Gartaxo",

04 de fevereiro de 2026.

Deputado AFONSO FERNANDES
SOLIDARIEDADE

GABINETE OO DEPUTADO AFONSO DERNANDES
Rua Arlindo Poíto Leal, no 241 - Cêntro - ALEAC - 3" PISO, CEP: 69.90&040 - Rio Brâncc/AC

Í el.: 68 4O7 6-4077 I E-mail. deo. afonso.fema ndes@ al. ac.leo. br

.1

ASSEMELEIA TEGISTATIVA DO ESTADO DO ACRE

DEPUTADO ATONSO FERNANDES - SOLIDARIEDADE

Dar nome a uma rodovia é mais do que um ato formal. É registrar na
paisagem do Estado a história de quem ajudou a construir, produzir e sustentar o
desenvolvimento da nossa terra.

A Estrada Transacreana é símbolo de trabalho, produção e rêsistência do
homem do campo. É por ela que passa grande parte da força econômica da zona
rural de Rio Branco e de municípios vizinhos. Valorizar essa via com o nome de um
produtor que contribuiu de forma concreta para o crescimento da pecuária e da
economia rural é reconhecer, ao mesmo tempo, toda uma classe que move o Acre
com esforço diário.

A homenagem ao Pecuarista Betão representa o reconhecimento institucional
a quem gerou oportunidades, incentivou a produçáo e colaborou para o
fortalecimento do setor rural. E um gesto de memória, gratidão e reÍerência para as
próximas gerações.

Por essas razões, a proposta reúne mérito público,
legislativa e forte significado social, razâo pela qual se
parlamentares para sua aprovaçáo.

respeito à tradição
pede o apoio dos

Deputado AFONSO FERNANDES
SOLIDARIEDADE

GABINETE DO DEPUTADO AFONSO DERNANDES
Rua Adindo Porto Leal, no 241 - Centro - ALEAC - 30 PISO, CEP; 69.90&040 - Rio Branco/Ac

Tel.: 68 4O7 Ç4077 I E-mail. dep.afonso.íemande s@al. ac. lea. br

JUSTIFICATIVA

Sala das sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
04 de fevereiro de2026